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                                                                                        4. Analyse

                                                                                                4.4 Analyse af antagelser

                                                                4.4.1 Antagelse 1

                                
                    Revideringen  af  kravene  op  til  prisuddelingen  samt  navneskiftet  for  prisuddelingen  i  2017 
 øger transparens.  


Forud for prisuddelingen i år 2017 har FSR lavet en række ændringer. For det første har de 
ændret  navnet på prisen  fra CSR Prisen  til CSR Rapporteringsprisen. Navneskiftet  har den 


umiddelbare effekt, at der er større klarhed omkring, hvad prisen honorerer. Det tidligere navn, 
 CSR  Prisen,  kunne  henvise  til  en  række  aktiviteter,  som  ikke  nødvendigvis  har  noget  med 
 selve CSR-rapporteringen at gøre, og navnet kunne derfor være misledende. Fx var Børsens 
 overskrift i 2016, at ”Mærsk vinder CSR-hæderspris for fjerde gang” (Falck Winther, 2016), 
 og selvom det er korrekt, så vil en læser, der blot bemærker overskriften, nemt kunne forstå 
 det  som  om,  at  det  var  deres  arbejde  med  socialt  ansvar,  der  var  præmieret  og  ikke  ”blot” 


rapporteringen herom. Med det nye navn er det fra start udtrykt meget klart, at det handler om 
 rapporteringen. Om navneskiftet fortæller Birgitte Mogensen, at skiftet skyldes et ønske om 
 at gøre navnet mere eksakt (bilag 1, l. 52). Formatet på rapporteringen kan være forskellig, da 
 brugerne også søger  information  om  virksomhedernes CSR på mange forskellige platforme 
 (bilag 1, l. 53-60). Afgørende er dernæst, om vinderne italesætter deres præmiering anderledes 
 efter navneskiftet. I år 2017, hvor navnet på prisen var blevet ændret, udtalte en af vinderne, 
 Novo Nordisk, bl.a. følgende om deres pris:   


”Nu skal vi jo glæde os over den pris, vi har fået, og vi skal fejre det resultat og 
 den anerkendelse det er, at vi har vundet prisen og kan få anerkendt det 
 grundlæggende forretningsprincip, at vi lever op til vores ansvar om godt 


samfundsansvar”  


 Lars Green, Koncerndirektør (FSR, 2017h). 


Udsagnet går ikke på, at det specifikt er rapporteringen, der er blevet hædret, hvilket tyder på, 
 at navneskiftet i sig ikke har resultereret i, at virksomhederne er transparente omkring deres 
 hæder. Fra samme organisation udtalte CEO for Novo Nordisk, Lars Fruergaard Jørgensen, 
 dog:  


”Vi er taknemmelige for prisen, som er en vigtig anerkendelse af vores arbejde. 


Vi gør os umage for at give rapportlæsere det bedst mulige grundlag for at 
 vurdere virksomhedens resultater og gøre det på en måde,  


der er konsistent, klart og kort”  


(FSR, 2017g). 


Her er det tydeligt, at vinderen er opmærksom på, at præmieringen er på baggrund af deres 
rapportering om samfundsansvar og ikke deres konkrete handlinger inden for samme. Denne 
udtalelse er i kontrast til tidligere års vindere, hvor det har været selve samfundsansvaret, der 
har været omtalt (jf. afsnit 1). Det tyder dermed på, at navneskiftet har gør en positiv forskel 
for,  hvordan  vinderne  omtaler  hæderen,  hvilket  øger  transparensen.  Dog  er  der  stadig 
misledende udtalelser. Der har dog endnu kun været en prisuddeling, mens det nye navn har 
været implementeret, og der er derfor potentiale for, at prisvindere fremover vil omtale deres 
hæder på en mere retvisende  måde. Navneskiftet  har dermed  højnet transparensen  omkring 
prisen.  


Ud over navneskiftet har FSR også revideret kriterierne, der skal opfyldes for at vinde prisen 
 i  hver af  kategorierne. Frem  til uddelingen  i 2017,  har der  været tre  hovedkriterier med en 
 række tilhørende uddybninger. Se tabel 5 for overblik over kriterierne:   


Tabel 5. Kriterier ved CSR Prisen 2016 og ved CSR rapporteringsprisen 2017 (FSR, 2016b, 2017b). 


Kriterier for CSR Prisen 2016  Kriterier for CSR Rapporteringsprisen 2017 
 Relevans  Lovkrav vedr. redegørelse for samfundsansvar  


Klarhed  Den røde tråd 


Troværdighed  Mål og tal 


Tillid og rammer 


Adressering af FN's Verdensmål i rapporteringen 


Det  første  hovedkriterie  er  et  nyt  og  meget  konkret  krav,  idet  det  vedrører  opfyldelse  af 
 lovkravet fra ÅRL §99, som er den paragraf, der forpligtiger virksomheder af en vis størrelse 
 at rapportere om deres sociale ansvar. Det kan undre, at det ikke har været et krav tidligere, 
 idet det er et af de eneste konkrete krav til CSR-rapportering i Danmark, og det derfor ville 
 være oplagt at undersøge, hvorvidt virksomhederne lever op til det. At kravet ikke har været 
 inkluderet tidligere kan skyldes, at dommerpanelets medlemmer er ikke revisorer, og er derfor 
 ikke nødvendigvis vant til at vurdere hvorvidt virksomhedsrapporter lever op til lovkravene 
 herom. Birgitte Mogensen forklarer i interviewet, at i og med at ÅRL §99a er blevet skærpet 
 i år 2017, så der nu er mere, som de rapporteringspligtige virksomheder skal inkludere i deres 
 rapport, så var det  oplagt at  inkludere  kravet  i prisuddelingens  nye  krav (bilag 1,  l. 85-95). 


Hun uddyber også, at det også blev tjekket før, men at det bare ikke var et eksplicit krav (bilag 
 1, l. 87). At det nu fremgår som et tydeligt krav, øger transparensen.  


Det næste hovedkriterie er ”Den røde tråd”, hvor man skal have skabt en  


”... sammenhængende rapportering, der ikke blot iscenesætter CSR i kontekst af 
 virksomhedens kerneforretning, men også formidler logisk, koncist, forståeligt og 


balanceret om virksomhedens arbejde med CSR”  


(FSR, 2017b).  


Kravene til formidlingen er ikke væsentligt ændret fra tidligere års krav, hvor ordvalget om 
 kravene  til  formidlingen  går  igen  i  kategorierne  ”klarhed”  og  ”troværdighed”  (se  bilag  2). 


Revideringen af kravene har derfor ikke ændret noget i denne kategori og dermed heller ikke 
 hverken skærpet eller hæmmet sikringen af transparensen, da det ikke er klart for stakeholders, 
 at vindernes rapporter er blevet tjekket for overensstemmelse med lovgivning.  


”Mål og tal ”-kriteriet er begrundet med følgende: ”brug af mål og tal vurderes som afgørende 
i forhold til at understøtte virksomhedens rapportering om fremdrift og årets resultater” (FSR, 
2017b). Også dette er en genganger fra tidligere års formuleringer (se bilag 2) og revideringen 
har  dermed  heller  ikke  hverken  skærpet  eller  hæmmet  sikringen  af  transparensen.  Kravet 


skiller  sig  ikke  ud  fra  ÅRL  §99a’s  krav  om  anvendelse  af  nøgletalspræstationer  og 
 understreger dermed bare et allerede eksisterende krav. Det kan dog være med til at motivere 
 mindre virksomheder, der ikke er underlagt ÅRL §99a, at inddrage nøgletal og KPI’er i deres 
 rapportering.  


FSR  har  fjernet  deres  eksplicitte  efterspørgsel  om  sammenlignelighed  i  de  nye 
 kriterier. Tidligere var sammenlignelighed specifikt efterspurgt under kriteriet ”klarhed” (se 
 bilag  1).  Dette  kan  være  en  hæmsko  for  transparensen,  da  sammenlignelighed  er  en 
 transparensfremmende  faktor  for  både  virksomhed  og  stakeholders.  Kravet  om 
 sammenlignelighed indgår muligvis et sted i den ukendte del af processen, fx i screeningen 
 eller i vurderingen fra revisorerne.  


  


Det  fjerde  hovedkriterie  har  navnet  ”Tillid  &  rammer”  og  indeholder,  at  der  i 
 rapporteringen er:  


”… en klar referenceramme, forståelig afgrænsning og inddragelse af uvildig 
 tredjepart omkring virksomhedens rapportering vurderes som betydningsfuldt i 


forhold til at skabe tillid til rapporteringen”  


(FSR, 2017b).  


Afgræsning kan forstås som om, at virksomheden skal tage stilling til, hvor langt deres ansvar 
 går. Fx om de er ansvarlige for underleverandørers medarbejdere, materiel de har afsat, 
 ikke-intenderet  brug  af  varer  osv.  Samtidig  kan  det  også  henvise  til  årstal  eller  geografisk 
 afgrænsning eller oplysning om til-/fravalg af informationer i rapporten. Der er derfor mange 
 måder at fortolke ordet på, hvilket ikke bidrager til klarheden om, hvad en rapport skal leve 
 op til for at få høj score i denne kategori. Dette mindsker transparensen.  


Til  et  spørgsmål  om,  hvad  begreberne  dækker  over,  svarer  Birgitte  Mogensen,  at 
 referenceramme  både  kan  betyde,  hvorvidt  virksomheden  bruger  en  rapporteringsstandard, 
 men også hvad de internt har tænkt ift. hvad læseren har brug for at vide (bilag 1, l. 383-396). 


Denne  uddybning  konkretiserer  ikke  kravet  synderligt,  og  kriteriet  lægger  derfor  op  til,  at 
 opfattelsen  af  transparens  vil  være  afhængig  af  læseren.  I  de  tidligere  krav  var  det  tydeligt 
 hvilke  elementer,  der  indgår  i  afgrænsningen,  fx  hvilke  enheder  af  virksomheden,  som 
 rapporten  dækker  over,  data  m.v.  (bilag  2).  Derfor  kan  det  argumenteres,  at  transparensen 
 bliver hæmmet med det nye og vagere krav.  


  


Det sidste kriterie er først kommet til ifm. prisuddelingen i 2017 og omhandler virksomhedens 
 understøttelse af FN’s verdensmål. Under dette kriterie er der ikke noget krav om, hvordan 
 dokumentationen skal  forelægge. Virksomheden  kan derfor selv  vælge det  format, der skal 
 bevise deres bidrag til FN’s verdensmål, hvilket gør det svært at sammenligne rapporterne. 


Der er heller ikke specificeret hvorvidt bedømmelsen hviler på fx antallet eller relevansen af 
verdensmålene,  der  bliver  adresseret  i  rapporten  eller  hvorvidt  det  er  kvaliteten  af 
dokumentationen,  der  bliver  vægtet.  Det  skaber  ikke  bedre  vilkår  for  sammenligning  og  er 


dermed  ikke  med  til  at  fremme  transparensen.  En  yderligere  analyse  af  verdensmålenes 
potentiale som referenceramme følger i afsnit 4.4.5.  
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